佐賀共栄銀行 総合企画部
ＴＥＬ 0952－22－7578

ＦＡＸ 0952－26－8493

 平成 30 年 3 月 26 日

株式会社 佐賀共栄銀行

株式会社マクアケとの業務連携・協力について

佐賀共栄銀行（頭取 二宮 洋二）は、購入型クラウドファンディングプラットフォーム「Makuake

（マクアケ）」を運営する株式会社マクアケ（代表取締役社長 中山
なかやま

 亮太郎
りょうたろう

）様と業務連携・協力

に関する覚書を締結いたしましたのでお知らせいたします。

当行は、クラウドファンディング支援組織である「クラウドファンディング活用サポートセンタ

ー佐賀1（略称：クラウド Saga）」を運営しており、新たに「Makuake（マクアケ）」との連携を図る

ことで、地域の皆さまの資金調達手段の充実を図り、地域活性化に貢献してまいります。

記

1．業務連携・協力先の概要

企 業 名 株式会社マクアケ

代 表 者 中山 亮太郎

住 所 東京都渋谷区道玄坂 1-21-1 渋谷マークシティウェスト 13階

株 主 株式会社サイバーエージェント（東証一部上場） 等

事業内容 クラウドファンディングプラットフォーム「Makuake（マクアケ）」の運営

２．契約締結日

   平成 30年 2月 14日（水）

３．業務連携・協力の目的

   地域の事業者様等に、「Makuake（マクアケ）」を紹介することで、新商品の開発や新サービ

スの開始等の新たな事業機会の創出、販路開拓のご支援等を通じて、地域経済の活性化に貢献

することを目的としております。

４．Makuake（マクアケ）の特長等

   日本最大級のクラウドファンディングプラットフォームで、これまでに 3,500件以上のプロ

ジェクト掲載実績があります。また親会社である株式会社サイバーエージェントの発信力を活

かした集客で、多くの方にプロジェクトを認知させることが可能です。

1 平成 27 年 3 月に当行及び公益財団法人佐賀未来創造基金、一般社団法人市民生活パートナーズの 3 者間で締結した、「市民生活及び

市民活動の包括的支援に関する協定」事業によって運営しているクラウドファンディング支援組織

 佐賀共栄銀行 総合企画部
ＴＥＬ 0952－22－7578

ＦＡＸ 0952－26－8493

５．事業スキーム

６．当行およびクラウド Saga提携サービス

ウェブサービス名 企業名 サービス型

ジャパンギビング 株式会社 LIFULL Social Funding 寄付型

Makuake（マクアケ） 株式会社マクアケ 購入型

７．今後の取り組みについて

   当行およびクラウド Sagaでは、「クラウドファンディング活用のプラットフォーム」と

して、様々な分野や形態のクラウドファンディング案件において、「発掘」、「育成」、「掲

載」、「事後フォロー」等のご支援を実施させていただきます。

以上

お問い合わせ先

営業統括部 ソリューション営業Ｇ（秋岡）

TEL 0952-22-2246

事業者（プロジェクト起案者）

当行株式会社マクアケ 個人（支援者）

⑦商品・サービス

の提供
⑥商品・サービスの購入

（資金提供）

②プロジェクト

掲載希望

①「Makuake」の

紹介

③事業者

（案件起案者）の紹介

④プロジェクトの

掲載審査

⑤プロジェクトをサイトに掲載